ان کا سعادت علی خاں اور غازی الدین حیدر نے ان کی بڑی پندیرائی کی۔ ان کا موصوف نے انہیں اپنے خاص مہاجمین میں شامل کر لیا۔ ان کے دو بیٹے پیدا ہوئے والد سید علی وہ سید علی، کو

مفتی صاحب کے والد سید علی اکبر ایک مفتی اور شب زندہ دار شخص تھے مفتی صاحب ۲۹ ربیع الاول ۱۲۲۳ھ / ۱۸۰۹ء کو لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔ خورشید کمال دادب، ولادت کی تاریخ ہے سلسلہ نسب سترہ واسطوں سے حضرت امام موسیٰ کاظم تک پہنچتا ہے۔ تحصیل علم کا شوق بچپن سے تھا پیدا شدی سربیع الفہم اور ذکی الطبع تھے۔ مولوی عبدالقوی، مولوی۔۔۔ عبدالقدوس اور مولوی قدرت علی (تلمیذ ملا اکبر العلوم فرنگی محل) سے علم کی تحصیل کی۔ اس کے بعد طب کی تحصیل کے لیے مرزا عوض علی اور مرزا علی حسن خاں کی طرف رجوع کیا۔ مستشرق اسباب قانون طبیب الملوک اور مسیح سے پریمی۔ ایک عرصہ تک مطب بھی کیا۔ نیز سید العلماء سید حسین بن سید دلدار علی غفران مآب سے فقہ و حدیث کی کچھ کتابیں پڑھ کر علم تجوید کی بھی تکمیل کی۔

محمد علی شاہ، بادشاہ اودھ نے ۱۲۵۸ھ / ۱۸۴۲ء میں ماہوار وظیفہ مقرر کیا جو ان کی زندگی تک مفتی صاحب کو ملتا رہا۔ جب امجد علی شاہ

کا عہد سلطنت آیا تو انھوں نے نواب سعادت علی خاں کے مقبرہ میں عربی مدرسہ کی بنیاد ڈالی اور انھوں اس میں مدرس مقرر کیا چنانچہ مفتی سال میں سال اس عہدہ پر رہے۔

کچھ عرصہ بعد نواب امین الدولہ بہادر کی تجویز اور ستید العلماء کے اصرار پر محکمہ وزارت کے دارالافتار سے منسلک ہوتے۔ بڑی دیانت داری، خوش اسلوبی اور ذہانت و فراست سے اس اہم عہدے کی ذمہ داریوں کو پورا کیا۔ اس تمام عرصہ میں تعلیم و تعلم اور تصنیف و تالیف سے برابر اپنے کو وابستہ رکھا۔

جب انتراع سلطنت کا سانحہ پیش آیا تو کبیرہ خاطر ہو کر زید پور ضلع بارہ بنکی چلے گئے۔ ۱۲۷۵ھ / ۱۸۵۸ء میں نواب غلی نقوی خاں کی تحریک و طلب پر کلکتہ چلے گئے۔ وہاں کی آب و ہوا اس نہیں آئی لہذا اگلے سال ۱۲۷۶ھ / ۱۸۵۹ء میں دوسری مرتبہ لکھنؤ آ گئے۔ ۱۲۷۸ھ / ۱۸۶۲ء میں دوسری مرتبہ لکھنؤ گئے۔ صاحب علم بہادر درخواست و برادر زادہ واجد علی شاہ نے شرف تلمذ حاصل کیا اور بڑے اعزاز و اکرام سے پیش آئے۔ انھیں نے ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء میں تاج العلماء اور افتخار الفضل کے خطابات دیئے مگر عاصروں کا ریشہ دوانیوں کی وجہ سے وہاں دل نہ لگا اور بادشاہ کی وفات کے سال بھر بعد لکھنؤ آ گئے اور مدت العمر یہیں رہے۔ مفتی صاحب کو ملکہ و کٹوریہ کی پچاس سالہ جوہلی پرہ شمس العلماء کا خطاب بھی ملا تھا۔

۲۵ / رجب ۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۹ء کو لکھنؤ میں وفات پائی اور امام

بارہ غفران مآب میں مدفون ہوئے (در حاشیہ اگلے صفحہ پر)

مستحق صاحب کے ادبی سرمایہ کو دیکھ کر اندازہ ہوتا ہے کہ انھوں نے کتنی
و کتنی فنون میں مکمل قدرت حاصل کی۔ عربی و فارسی اور اردو و ہندیوں
زبانوں کی فنون نثر پر یکساں عبور تھا۔ بدیہہ گوئی طبیعت میں کوئی کڑوا
کڑوی چیز نہ تھی۔